

GAZETA POLSKA

Cena 10 halerzy,
10 fenigów
10 groszy

Prenumerata miesięczna
2 kor. 50 hal., 2 marki 56
fenigów lub 1 rubla 25 k.
Z przesyłką pocztową 3 ko-
rony, 3 marki lub 1 rubel
56 kop.

Kwartałnie trzy razy tyl.
Cena ogłoszeń: ogłoszenia
drobne po 6 h., od wyrazu
Ogłoszenia reklamowe po
30 h. za wiersz (petit) lub
jego miejsce. Nekrologi, a-
widomięcia o ślubach i za-
wachach po 30 h. od wiersza.

Nadesłane po 1 kor., 1 mar
(60 k.) za w wiersz petiowy
Załączniki podług cennika
umowy.

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

10 halerzy
10 fenigów
10 groszy

Redakcja
przy ulicy Henryka Sienkiewi-
cza № 10 (Targowa)

Administracja
w sklepiku przy ulicy króla
Jana Sobieskiego № 9
(dawniej Szosowa)

Listów nieopłaconych nie
przyjmuje się; Rekopisów
Redakcja nie zwraca.

Zawisadomienia o ślubach,
zawachach, przedstawie-
niach i koncertach są płatne

GAZETA POLSKA jest do nabycia we wszystkich biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis
Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawiono są w Dąbrowie, Zagórz, Strzemieszycach, Nlemaczu, Wolbromiu,
Tulest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawiono są w Dąbrowie, Zagórz, Strzemieszycach, Nlemaczu, Wolbromiu,
Zdrzeźkowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Gótonogu, Sławowku, Olkuz, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d.
Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Króla Jana Sobieskiego № 9 (dawniej Szosowa).

Depesze Biura Korespondencyjnego

z dnia 29 sierpnia

Pomyślne walki na wzrostkach frontach.

Ciekawe słowa jen. gub. Beselera.

Głos urzędowy austriacki o zdradzie rumuńskiej.

WIEDEN 29 sierpnia. Poranny „Freundenblatt” pisze:
Wypowiedzenie wojny przez Rumunię wywołało w krajach ententy ra-
dosne wzruszenie. Wrażenie o naszej ludności jest z konieczności bardzo
wielkie.

Jak przeciw Włochom, tak też przeciw Rumunom sama przyroda wy-
stawiła nam mury osłone. Potwierza wiedzieliśmy, jak podejrzane były na-
stroje u naszego wschodniego sąsiadka, nie mogliśmy już przedtem części
naszych sił zbrojnych użyć na frontach bojowych. Nowego nieprzyjaciela spotka-
my zatem w najzwyklejszej militarnej i gospodarczej gotowości.

**Wpływ napadu rumuńskiego nie będzie zatem szczegól-
nie doniosły. Nie możemy go oczywiście lekceważyć.** Jest je-
dnak bardzo nieprawdopodobne, aby zdolał przeciwko nam cokolwiek zdziałać.
Armia rumuńska nie zdobędzie Siedmiogrodu. Rumunia
wojną tą sama sobie kopie grób.

Najdoświadczeni rumuńscy mężowie stanu przestrzegali przed wojną,
wskazywali, że Rumunia — na wypadek zwycięstwa Rosji — stałaby się **nie-
wolnicą Rosji**, że więc równie musi się lekkać sukcesu swego przedsięwzię-
cia, jak i jego niepowodzenia. Okazało się to bezskuteczne. Ślepa żądza wzię-
cia przewagę.

Tak więc oręź musi Rumunów pouczyć, że **obrała złą, głupią i
żałosną drogę**. Jeżeli obudzi się znowu po tej wojnie okryta ranami,
przeklinając będzie tych bohaterów i małodusznych, którzy stają się winni jej
nieszczęścia.

Włosi o Rumunii.

LUGANO 29 sierpnia. Komentarze prasy włoskiej do wypowiedzenia
wojny przez Rumunię wyrażają zapytanie, że Rumunia podjęła wojnę nie
dla względów irredentystycznych, ile raczej, ażeby nie dopuścić Bułgarii do
przeważającego stanowiska na Bałkanach.

Dzienniki wskazują, że Rumunia przedsięwzięciem na okazała dzielność
w służbie wspólnej walce przeciw całej koalicji nieprzyjacielskiej, a zatem
wspólnie z Rosją i armią służyła musi odnieść decydującą zwycięstwo nad
Bułgarią, co rozwiało szybko całą problem wojenny i będzie oznaczać spełnie-
nie wszystkich możliwych aspiracji rumuńskich.

Jen. gub. Beseler o rządach na okupacji niemieckiej.

WARSZAWA 29 sierpnia. Z okazji rocznicy general-gubernatorstwa
warszawskiego odbyło się tutaj koleżeńskie zebranie oficerów i urzędników je-
neral-gubernatorstwa, na którym jen.-gub. Beseler wygłosił mowę, w której
powiedział:

„Utworzenie general-gubernatorstwa oznacza istotny postęp w zdoby-
czach wielkiej wojny, ponieważ przez to daliśmy do poznania, że od tego mo-
mentu nie uważamy się za panów tego kraju.

Dawne Królestwo Polskie było dla nas prowincją rosyjską, która zdo-
łałaby. Baczylismy przedsięwzięciem, ażeby kraj ten stanowił bezpieczne
oparcie dla armii naszej, walczącej dalej na wschodzie. Przyszliśmy do kraju,
który potrzebował pomocy; powiedzieliśmy też sobie: O ile zdolamy, chcemy
także krajowi temu przynieść wydatną pomoc.

Wiemy dobrze, że nie wszystko, co administracja niemiecka uczyniła,
znalazło poklask u mieszkańców tego kraju, ale nie pytaliśmy się o ich po-
kładać, lecz mieliśmy przed oczyma nasz obowiązek.

Sprawiedliwymi, choć może i surowymi rządami staraliśmy się ludność
przekonać, że postępujemy nie jak zimny zdobywca, ale jak troskliwy ojciec.
Następnie **staraliśmy się przedsięwzięciem przywrócić kraj
do 40-letniej niwoli jego własnej narodowości**.”

Na zakończenie jen.-gub. Beseler wznosił „Hurra” na cześć cesarza
Wilhelma.

Posel rumuński w Berlinie.

BERLIN 29 sierpnia. Posel rumuński, który przebywał w ostatnich
dniach w Sigmaringen, wrócił do Berlina. Dzień odjazdu jeszcze nie ustalony.

Kanclerz Rzeszy w kwaterze głównej.

BERLIN 29 sierpnia. Kanclerz Rzeszy odejść do wielkiej kwatery
główniej.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIEDEN 29 sierpnia. Urzędowo donoszą:

NA FRONCIE RUMUŃSKIM. Front arcyks. Karola: Monitor donajo-
wy „Almos” zniszczył ogniem pod Turnu Severin kilka nieprzyjacielskich urzą-
dzeń militarnych.

Na wszystkich przejściach 600 km. granicy węgiersko rumuńskiej jej gra-
nicze nasze wojska weszły w walkę. Gdzie tylko nieprzyjacieli uderzył na
nasze bataliony, wszędzie odrzucono z rozbitą głową, mianowicie: na północny
wschód od Orsovy, pod Petroseny, w okolicy przełęczy Voröstorony (Roter
Turn), na górach na południe od Brassó, gdzie walczył pułk piechoty Szle-
kterów № 82 broń i ożywił ziemi, oraz w górach Gyergyo. Tylko szerokie
rozpiecie słych rumuńskich kolumn oskrzydlających zdołało skonać nasze wy-
sunięte oddziały do zajęcia wstecz przygotowanych i planowo wskazanych
stanowisk.

NA FRONCIE ROSYJSKIM. Na Bukowinie i w Karpatach galicyj-
skich nie zdarzyło się nic szczególniejszego.

Przy komuńskich wczoraj walkach na północ od Maryampola wzię-
liśmy **100 Moskali i 1 karabin maszynowy.**

Na południe od Zborowa wojska nasze kontratakem uderzamy próby
zblżenia się nieprzyjaciela.

Front Hindenburga: Pod Szelwem znalazł się atak rosyjski w ogniu
naszej artylerii. Nad Rudką—Czerewiszczem przyszło do walk piechoty.

NA FRONCIE WŁOSKIM. Na kilka odcinkach frontu czynność nie-
przyjaciela stała się żywsza. Nasze pozycje w Fassaner Alpen stoją pod cią-
głym silnym ogniem działowym. Ataki na Carulio i Cima di Cece odparte.
Szyły Carulio pod ciężkimi walkami w ręku nieprzyjaciela. Na froncie Dolomittów
rozbiły się kilkakrotnie wypadki włoskie przeciw naszej pozycji w Ruffredo.

W odcinku Ploekken i na froncie Pofezra między Col Santo a Novares
piechota nieprzyjacielska przy energicznym poparciu artylerii próbowała ru-
szyć naprzód. Próby te wszędzie zostały uderzeniem.

Praca flotyli dunańskiej. Nasza flotylla dunańska spaliła rafinerię
nafty pod Giurgiu (w Rumunii).

Von Höfer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN 29 sierpnia. Urzędowo donoszą:

NA ZACHODZIE. Czynność artylerii nieprzyjacielskiej wielokrotnie
wzmocniona, zwłaszcza w okolicy Somme i Mozy. Przedstawiają na północ od
Somme ze znacznymi siłami ataki angielskie między Thiepval a Posteres krwa-
wo rozbite. Częściowo przyszło do walki zbliska, która toczy się jeszcze za-
zaręca na północ od Oviliers. Fale ataków francuskich złamały się przy
fortem Thiamont a Fleury. Słabsze wypadki nieprzyjacielskie pod St. Mihiel
bezszykowne.

Dobre stosunki żywnościowe w Niemczech.

BERLIN 29 sierpnia. Na podstawie prowizorycznego obliczenia żywno-
ści w zakresie zboża na chleb zarządcono, ażeby przyznane robotnikom w osta-
tnich dwu miesiącach dodatki chlebowe ze starych żniw były im nadal udzie-
lane jako stałe dodatki, a oprócz tego wszystkim młodocianym między 12—17
rokiem życia od 1 października został przyznany dodatek 50 gramów chleba
na dzień. Żniwa w zakresie zboża i innych urozmaiają znaczną poprawę w zaopatrze-
niu ludności chlebem, maką, grysem i innymi środkami, pochodzącymi z przy-
rządzonego ze zboża pożywienia, a stosunki te ulegną prawdopodobnie dalszej
jeszcze poprawie.

Znowu angielski krążownik pomocniczy na dno.

BERLIN 29 sierpnia (Urzędowo). Dnia 24 sierpnia jedna z naszych lo-
dzi podwodnych zatopiła na morzu północnym angielski krążownik pomocniczy.

B. Wolffa czyni uwagę, że dzieło to prawdopodobnie o angielski krą-
żownik pomocniczy „Duke of Albany”, o którego zatopieniu Anglija donosiła
urzędowo.

Parowce na dno.

CHRISTYANIA 29 sierpnia. Admiralicja angielska uwiadomiła posła
norweskiego w Londynie, że parowiec o o r w e s k i „Istalen” został zatopiony
przez łódź podwodną na morzu Śródziemnym. Załoga ocalała i przewieziona
do Tulonu.

LONDYN 29 sierpnia. „Lloyds” donosi: Parowiec grecki „Leandros”
dnia 25 sierpnia zatopiony na morzu Śródziemnym. Załoga ocalała.

ROTTERDAM 29 sierpnia. Przybyły logger „Vlaardingen” przywiózł
19 marynarzy parowca o r w e s k i e g o „Rentaria”, który uderzył o mieliznę
na morzu północnym i zatonął.

Komentarz ofilealny do Ustawy samorządowej.

C. i k. Biuro Prasowe donosi: W dzienniku rozporządzeń C. i k. Zarządu wojskowego w Polsce, wydany i rozesłany dnia 23 sierpnia r. b. ukazały się dwa rozporządzenia Naczelnego Wodza Armii, wprowadzające w życie ordynację miejską dla miast: Kielce, Lublina, Piotrków i Radom, oraz dla 34 innych miejscowości, które bądź to już były miastami, bądź też jako siedziby Komend Obwodowych posiadają specjalne warunki rozwoju.

Dzień wydania owych rozporządzeń jest datą historyczną w dziejach tego kraju, jest punktem zwrotnym w życiu jego miast, które—traktowane przedtem po macoszemu— mogą teraz rozwinąć pełnię swych sił i bogactw, mogą same położyc podwaliny pod lepszą przyszłość.

Warunki są po temu dane. Wprowadzona obecnie w życie ordynacja miejska odpowiada w zupełności wymaganiom ówczesnej gospodarki miejskiej, zabezpiecza ponad wszelką wątpliwość charakter polski miast i miasteczek tej części Królestwa Polskiego, oddaje w ręce wybieralnego prezydenta, względnie burmistrza wielką władzę, pozwala wybierać Radę miejską i stać z niej na straży najwytlejniejszych interesów gminy, zarządzać jej majątkiem, ochraniać handel i przemysł, dbać nietylko o dobrobyt, ale i o zdrowie moralne i fizyczne mieszkańców, przeprowadzać wszelkie akcje, mające na celu podniesienie miast i miasteczek w dziedzinach oświaty, stosunków sanitarnych, budowlanych, komunikacyjnych i t. d.

Nowa ordynacja miejska opiera się wogóle na tych samych mniej więcej podstawach jak samorząd miast i miasteczek w Galicji, które przecież w jej ramach i na jej podłożu pokonały wszelkie trudności i ugruntowały podstawi niekreprowanego nicem rozwoju i znaczenia.

Rzecz prosta, że rozporządzenie Naczelnego Wodza Armii, wprowadzające ordynację miejską w tej polaci Królestwa Polskiego, musiano liczyć się z miejscowymi i ogólnymi warunkami i dostosować do nich niektóre przepisy.

Nieznaczne obstrzeżenia lub rygory ordynacji miejskiej noszą jednak na sobie bardzo wyraźnie i dobitnie zaznaczenia znamiona tymczasowości. Są one jako regulamorem studium przejściowego. Mają one na celu uregulowanie stosunków wszędzie tam, gdzie dana miejscowość nie jest jeszcze należycie przygotowana do samorządu. Poza tem przebiega się stale wyraźna tendencja powierzenia tutejszemu społeczeństwu pieczę nad całokształtem życia publicznego miast i miasteczek i przygotowania do dalszych etapów rozwoju samorządu.

Najbliższem zadaniem Władz—tym razem Generalnego Gubernatorstwa w Lublinie—będzie opracowanie i wydanie dających w tym samym kierunku zarządzeń, w szczególności zamierzone jest opracowanie i wydanie ordynacji wy-

borczej dla miast na podstawie wydanych statutów miejskich, z czasem pójdą inne prace, mające na celu dalsze współudział społeczeństwa w życiu publicznem.

Projekty takich ustaw, jak ta, która obecnie ogłoszona, redagowane były—z natury rzeczy w języku niemieckim—w Naczelnej Komendzie armii. Tekst niemiecki takiego projektu przekłada się tamże następnie na język polski i oba te teksty nabierają, po zatwierdzeniu przez Naczelnego Wodza Armii, mocy obowiązującej. W przedłożeniu takim tej właśnie ustawy zakłada się wszelkie zastrzeżenia, a między innymi i takie, które mogą wywołać dalszą interpelację poszczególnych ustępów rozporządzenia.

W ramach nasuwania się jakichkolwiek wątpliwości należy przede zszukać wyjaśnienia w tekście niemieckim, aż do urzędowego sprostowania tekstu polskiego, które niebawem nastąpi.

USTAWA SAMORZĄDOWA. Rozporządzenie Naczelnego Wodza armii z 18-go sierpnia 1916

dotyczące ordynacji miejskiej dla miast: Kielce, Lublina, Piotrkowa i Radomia.

(Dokończenie).

§ 11.

Osoby prawne.

Osoby prawne posiadające warunki przynależności do II lub III kury (§ 10), są uprawnione do wyboru, jeżeli istnienie ich zostało przyjęte do wia domości przez c. i k. Zarząd wojskowy i, jeżeli mają w obrębie miasta przynależności do roku przed rozpisaniem wyborów swą siedzibę lub filię; wykonywać prawo wyborcze mogą tylko przez członka swej reprezentacji, który odpowiada wymaganiom § 8.

§ 12.

Osoby poniżej 25 lat, kobiety i niezdolne do działania.

Osoby, które jedynie odt braku wymagań § 8, punkt 1, 2 lub 3, nie byłyby uprawnione do wyboru, mają prawo wyborcze, jeżeli posiadają warunki przynależności do II lub III kury (§ 10); wykonywać prawo wyborcze mogą tylko przez zastępcę, który odpowiada wymaganiom § 8.

§ 13.

Trwanie funkcji.

Reprezentacja i zarząd miasta (Rada miejska Miasta) sprawują swoje urzędy przez trzy lata od dnia ogłoszenia wyniku wyborów.

Zarząd miasta urządzą po upływie funkcji aż do objęcia urzędowania przez nowy zarząd miasta.

General-Gubernatorstwo może przed upływem funkcji rozwiązać reprezentację miasta lub usunąć organa zarządu miasta i wyda w tych wypadkach stosowne zarządzenia co do dalszego prowadzenia spraw miejskich.

§ 14.

Ordynacje wyborcze.

Przepisy dotyczące rozpisania i

przeprowadzenia wyborów, będą wydane w drodze rozporządzenia General-Gubernatorstwa.

§ 15.

Utrata mandatu i zastępowanie członków. Urząd członka reprezentacji miejskiej lub zarządu miejskiego gminie przez utratę prawa wyborczego (§ 8).

Jeżeli w czasie trwania funkcji (§ 13) będzie członek reprezentacji miejskiej przez śmierć, wygnanie lub utratę urzędu, występuje na jego miejsce zastępca z tej samej kury. Porządek wstępowania na zastępstwo oznacza ordynacja wyborcza.

Jeżeli będzie połowa członków i zastępów w tej samej kury, wybiera się na nowo brakującą liczbę członków i zastępów w tej kury.

Jeżeli w czasie trwania funkcji (§ 13) będzie członek zarządu miejskiego przez śmierć, wygnanie lub utratę urzędu, winna Rada miejska przeprowadzić nowy wybór według § 5.

§ 16.

Język urzędowy.

Językiem urzędowym Rady miejskiej, Magistratu i wszystkich ich organów jest język polski.

Wszystkie gminy miejskie muszą jednak na równi przyjmować i załatwiać podania i pisma w języku niemieckim.

§ 17.

Prawo karne prezidenta miasta.

Prezydent miasta może za przekroczenia przepisów i zarządzeń, których przeprowadzenie zostało mu przekazane, zamiast Komendanta obwodu zagrozić i nakładać grzywny do pięciuset koron lub kary arrestu do czterech tygodni.

Protokoły z rozpraw karanych i wykazy co do użycia grzywnien winien prezydent miasta przedłożyć Komendzie obwodowej po upływie trzech miesięcy.

Prezydent miasta może na podstawie doniesienia organu policji miejscowej lub c. i k. Zarządu wojskowego wydawać osady w myśl rozporządzenia Naczelnego Wodza armii z 19 sierpnia 1915, № 30 dz. rozp.

Dla prawa karnego prezidenta miasta obowiązują artykuły I, III, IV i V powyższego rozporządzenia.

§ 18.

Przyrzeczenie.

Prezydent miasta, wiceprezydent i radcy składają oświadczenie przed wstąpieniem do urzędu w ręce General-Gubernatora lub jego zastępcę przyrzeczenie przez podanie ręki, że będą wiernie spełniać swe obowiązki, postępować zgodnie z prawem, ustawą i sumieniem i że poświęcą swą pracę dobru powierzono im ogółu.

Radni miejscy składają takie same przyrzeczenie w ręce przewodniczącego na pierwszym posiedzeniu, w którym biorą udział.

§ 19.

Prawo nadzoru.

Komenda obwodowa czuwa, aby Rada miejska i Magistrat nie przekroczył swego zakresu działania, przestrzegał ściśle ustawowych przepisów i spełnił sumiennie powierzone im zadania.

Jeżeli organa gminy miejskiej nie spełniają ściśle obowiązków, dopuszczają się naruszenia ustawowych przepisów lub zaniedbują zadania gminy, winna gmina usunąć je—bez względu na to,

czy pochodzą z wyboru, czy też zostały zamianowane i zastąpić przez inne organa. Jeżeli gmina tego nie uczyni, może General-Gubernatorstwo usunąć każdy organ gminy i poruczyć jego obowiązki organom c. i k. Zarządu wojskowego.

General-Gubernatorstwo, a w sprawach niecierpiących zwłoki Komenda obwodowa, może kazać sprawować zadania gminy, służące interesom publicznym, przez organa c. i k. Zarządu wojskowego. Postanowienie to, nie stosuje się do zarządu majątkiem gminy.

Prawo odwołania. Od każdego zarządzenia Komendy obwodowej, które dotyczy reprezentacji lub zarządu miasta, służy prawo odwołania do General-Gubernatorstwa.

Odwołanie ma wnieść Magistrat w Komendzie obwodowej w ciągu czteronastu dni po doręczeniu zaopiniowanej rezolucji lub po wdrożeniu tych kroków, przez które się gmina czuje dotknięta.

Odwołanie ma o tyle skutek wstrzymujący, o ile interesa publiczne nie wymagają wykonania zaczętego zarządzenia.

§ 21.

Zarządzenia wykonawcze.

General-Gubernatorstwo upoważnione jest do wydania wszelkich zarządzeń i rozporządzeń, potrzebnych do skutecznego przeprowadzenia tego rozporządzenia.

§ 22.

Termin wejścia w życie.

Niniejsze rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 1 października 1916 roku.

Arcyksiążę Fryderyk, marszałek polny, w. r.

Arcyksiążę Fryderyk do armii! Austro-Węgier po zdradzie Rumunii.

WIEDEN 28 sierpnia. Dzisiaj ogłoszono następny rozkaz dzienny Naczelnej Komendy Armii:

Żołnierze! Towarzysze broni!

Donoszę Wam, że w szeregu naszych przeciwników nowy wróg się wynurzył:

Królestwo Rumuńskie.

Wasz prawy umysł żołnierski znajduje słuszną miarę pogardy dla tego rozbójniczego napadu.

W ubiegłych latach przezwyciężyliśmy niejedną ciężką godzinę. Wierne przyświecają dla Naszego Najwyższego Wodza wywalczymy nowy wieniec sławy.

Bóg z Wami!

Arcyksiążę Fryderyk, marszałek polny.

Józef Olembriewicz.

Z cyklu:

„Ludzie i rzeczy.”

1. Książ Probozecz.

Szeroka twarz jego nie nie mówi. A ciasto dobrze utrzymane dalekie od ascetyzmu.

Przypatruje mi się otwartem pocziwaniem oczyma.

Przedstawiamy się sobie i staropolskim zwycięzcom siadamy do stołu.

— Czemu chata bogata, tem rada!

— Wojnal

Gdzieś tam zdala dochodzi do uszu naszych głuche: Bum! Buuum!

To armaty grają na dalekim froncie.

Wojnal

Jedna i druga wódka zbliża nas do siebie. Darujcie, abstynenci, ale tak jest naprawdę!

Zaczynamy rozmawiać żywiej.

Za oknami maluje się sylwetka wspaniałego kościoła.

— Zdaże się, że katredę tę ksiądz probozecz niedawno ufnodował!

— Tuż przed wojną! A co panie trudności był? Stary kościół walił się, a tu ani poprawiać nie pozwalali, ani nowego stawiali!

— Dlaczego?

— A no, panie łaskawy, Radecznica blisko! Mógłby brudziły. Bo powiadają, prawosławni wstępować będą i księża, niby my, ciągnąć ich będą na swą wiarę.

— I jakże sobie ksiądz dobrodziej poradził?

— Pojechałem panie do Warszawy i osobliwie wale do dyrektora architektury. Nie można — powiada. A ja mu jeszcze przekładam swoje racje. Tak on wreszcie: Kłedy ksiądz będzie w hotelu? Kłedy panu naczelnikowi! Najdogodniej. Przyjdę o tej i o tej godzinie. Wiedzieliście, że co to znaczy? Zjedliśmy wspaniałe kolacje, za którą zapłaciłem sto kilkadziesiąt rubli, a na odchodem swój pan naczelnik powiada: Da ksiądz 300 rubli, to kościół będzie. Dam! Nie miałem tyle pieniędzy przy sobie, pożyczylem zaraz w Warszawie, dałem, no i

dzięki Bogu kościół jest. Przed samą wojną skończył!

— Miał swoje dobre strony i ten system!

— A cóż, panie U nas inaczej nie! Kolega mój jeden z sąsiedniej parafii równocześnie ze mną zabrał się do budowy kościoła. Ale cóż! Młody! Nie dam — powiada! Muszę tego, legalną drogą! Jedną misal to do Warszawy, to do Petersburga — nie! I nie tylko, że dotąd kościoła niema, ale w dodatku Moskale, uciekając, zabrali mu wszystkie pieniądze, złożone na budowę! Armatki słyszać silniej!

Ksiądz nadsluchując niespokojnie.

— O wala bestyie i to już trzeci dzień prawie bez przerwy!

Patrze na niego z uśmiechem.

— Ej! Jękniesz! Sporoście tu już nabroili! A gdyby tak ta wrocił?

— Niechże ręką Boska broni i zachował!

Trzeba lechać z nami!

Widzę potężnem płeczkami księdza dróżce wstrząsnął, przybladł trochę — chwile się oamyśla!

— E nie panie! Trzeba zostali! Ludzi żal! Ciężkoby to były czasy, ale właśnie dlatego, że ciężkie, nie można by tak ludzkim zostawić!

Powłada to całkiem naturalnie i wiadać, że spełniły swój obowiązek do ostatka i nawet gdyby palk męczeńską dostał, przyjąby ją jako coś zwykłego, naturalnego.

Ot po prostu: Ludzi żal! Żal pastorzemu porzuć swoje owieczki i chociaż przed nim otwierają się mury więzienia, chociaż gdzieś zdala dochodzi skrzyp szubienicy, ostajeli.

Zamyślił się obydwa.

Po chwili ksiądz przerywa zadumę.

— Oni mnie tu już raz arestowali w czasie takiej powrotność fall, ale udało się.

I cóż księdzu zarzucali?

Ze Austryjczków pielegnowałem w szpitalu! Przyszył po mszy i nawet komzy nie pozwolił! Zruczył kłody zabrali tak, jak stałem, ze sobą. Ale na szczęście lekarz austriacki dał mi odjechać papier, ze w szpitalu był i Moskale, a jakiś ranny wyższy oficer przetłumaczył mi to co rosyjskie, potwierdził, że prawda i puścił. Teraz się tak nie upiekło. A no cóż! Wola Boża!

A z dalekiego frontu dochodzi:

— Bum! Buuum! Bum!

Flotyle powietrzne w przyszłości.

Fantazje angielskie.

Między wieloma niespodziankami jakie podczas obecnej wojny wywołały zdumienie — rządu i narodu angielskiego, największą rolę odgrywa groźba nieustannych napadów powietrznych, zaliczona do „nietykalna” wyspa. Niemieckie łodzie podwodne i pozytywne skutki wojny powietrznej sprawiły, że podtrzymana przez psychiczną Anglii wiara w nieetykalność, nieuczynność jej granic zgłała na zawsze. Policzaj, że Anglia do chwili wystąpienia stęków powietrznych uważała, że flota jej stworzy obronę nie do przezwyciężenia, zmiana stosunków wykazała, że obrona ta nie jest wstarczalną. Od czasu, gdy niemieckie Zepelliny mogą obciążać bombami londyńską City, wiedza już Anglii, że stara ich wiara, chwila już okazała i zawodną, dlatego też angielscy autorzy, którzy dotychczas zajęli się zmuszeniem liczący się z wymaganiami obrony przystosowanej do nowych warunków. Charakterystyczne i niezwykle interesujące rozważania w tym względzie, które najlepiej podpadają pod ogólny tytuł floty powietrznej w przyszłości przynosi artykuł O. Hornsby w „Fortnightly Review”. Najdziwniejsze są wywody angielskiego pisma, które twierdzi, że Zepelliny, jako środek atakujący będą musiały ustąpić przed aeroplanami.

Pojęcie to daje się jedynie wytłumaczyć niemożliwością zbudowania przez Anglię powietrznych statków ze sterem w rodzaju Zepellina, — oraz przez olbrzymi rozwój przemysłu lotniczego w przeciągu ostatnich dwóch lat. Niezaprzeczenie jednak rozpocznie się po wojnie pomiędzy narodami gorące i wspaniałe wyścigi w budowanie najszybszej i ilości coraz to bardziej wydoskonalonych statków powietrznych. Najważniejszą jest rzecza, aby zbudować olbrzymie łatawce, które byłoby w stanie unosić bardzo wielkie ciężary, — przedstawiając jednocześnie mniejszą prężność do ostrzeźliwania, niż się rzecz ma przy dzisiejszych łatawecach. Powołując się na rosyjskie aeroplany systemu Sikorskiego, jest angielski autor zdania, że budowa takich łataweców przyszłości w niesłychanych rozmiarach, zakreca technicznie możliwą do przeprowadzenia. Wymiar długości skrzydeł tych aparatów ma wynosić nie mniej jak 80 metrów, szerokość zaś obliczona została na 6 metrów. Ponieważ silnie rozwinęła służba aeroplanów ma funkcjonować dzień i noc — wymagać będzie odpowiednich urządzeń, które będą w stanie wytrzymać całą noc przy założeniu, że nie specjalne place do lądowania, lecz na dachu orientowanych w powietrzu komunikacji mają być zaopatrzone w nowy rodzaj wieńc świetlnych i rodzajów aparatów sygnalizacyjnych. Jako główne zadanie wojennych łataweców uważa autor rzucać bomb, dlatego więc należy stworzyć specjalne oddziały miotaczy bomb, które mają być strzeżone przez małe łatawce zaopatrzone w karabiny maszynowe.

Zadania Anglii w przyszłym międzynarodowym zetknięciu się flot powietrznych wydają się autorowi o wiele cięższe, niż przy stwarzaniu floty morskiej. Stare doświadczenia, z jakich Anglia, jako naród zeglarski i przyzwyczajony swej wojennej floty skorzystała, nie istnieje w tym wypadku. Z drugiej strony strony wszystkie zainteresowania wojenna rozpoczyna mniej więcej jednocześnie reorganizację przygotowań do wojny powietrznej, tak, że żadne nie będzie mogło wyprzedzić współzawodników.

Mówiąc o przyszłości rozwoju lotnictwa twierdzi autor, że wydoskonalone nie aeroplanów w tak szybkim pójściu tempie, iż żaden z aparatów nie będzie mógł być używany dłużej, niż 12 miesięcy, gdyż po tym przeciągu czasu system już staje się przestarzały. Ponieważ zaś zakres walki powietrznej staje się coraz większy, winno być dla ludności cywilnej w miastach zaprowadzone ubezpieczenia od bomb. Co się tyczy zadań pokojowych przyszłej nawigacji powietrznej, transport towarów na tej drodze nie wydaje się prawdopodobnym, jednakże pasażerskie połączenia w powietrzu mogą liczyć na rzeczywistelnienie.

KRONIKA.

Z frontu legonostaw. Od arysty malarza Kajetana Stefanowicza, pełniącego obecnie służbę w pułku kawalerii Legionów polskich, otrzymała „Gazeta Lwowska” list, w którym Stefanowicz pisze między innymi: „U nas humory świetne. Siedzimy w okopach i jest całkiem naszym szczęściem wychodzimy stało ze wszystkich operacji. Sytuacja tutaj zupełnie dobra — nadzieje jeszcze lepsze. A my czekamy na zaprzęt podobny naprzd. Na święta Szogera. Narządzenia może dostanie na kilka dni urlop — będzie więc i we Lwowie u Ciebie. Do tego czasu bądź zdrow i nie wierzcie, tam plotkom, bo odespzdianki mile dla was w toku”.

Zastępca kierownika austriackiego ministerstwa spraw wewnętrznych. Wiedeń 29 sierpnia (T. B. K.). „Wiener Zeitung” ogłasza odrębne pismo ministrów, w którym cesarz zezwala ministrowi spraw wewnętrznych Hohenzollernom na prośbony przezeń urlop z powodu słabości, wywołanej pracowaniem. Na czas urlopu kierownictwo ministerstwa spraw wewnętrznych zostało powierzono znajdującemu się w użyciu ministerstwa spraw wewnętrznych Austrii, kónrejt bar. Han del.

Wniosek zgłoszony się do służby wojskowej dla obywateli austr.-węg. urodzonych w latach 1896—1897 i 1899—1895, a uznanych przy ostatnim przeglądzie za zdalnych jest dzień 28 sierpnia r. b.

Kto z wymienionych dotychczas powołaniu temu zadość nie uczynił, winien się natychmiast zgłosić w tej Komendzie uzupełniającej obrony krajowej, która uwidoczności jest na karcie legitymacyjnej posiadanego ruszenia.

Zamierzają ogłosić w Warszawie będzie wedle karnych ustaw wojskowych.

Karta legitymacyjna spólpolitego rodużania uprawnia do wolnej jazdy kolejami i żelaznicami (wyjąwszy pociąg pospieszne) i statkami parowymi, celem zpszaszania się do służby; przed rozpoczęciem każdej takiej jazdy należy postarać się o osternprowanie tej karty w karcie osobistej i o czujdowo.

Nowe szpitale Czerwonego Krzyża w Królestwie Polskiem. Obok istniejących już trzech szpitali epidemicznych w Królestwie Polskiem a mianowicie w Wierzbniku, Zakrzówku i Puławach, zakreca Kraj. Stow. Czerwonego Krzyża nowy szpital epidemiczny w Klimontowie.

Metropolita Szpeycki zachorował w Kuraku. Utrudnia „Słowo” donosi. Według wiadomości nadeszłych z Kuraska, metropolita Szpeycki zachorował ciężko w pierwszych dniach lipca. O rodzaju i przebiegu choroby brak dotychczas dokładniejszych informacji.

Sprawa polska w Rosji do końca. Kopehaha 27 sierpnia. Z nad granicy rosyjskiej donoszą: Według „Russkija Wiedomosti” rząd rosyjski postanowił nie wywacać na razie żadnej entuzjacji w sprawie polskiej. Będzie na to czas po wojnie.

O losy Litwy. Dziennik „Utro Rossija” publikuje ciekawy wywiad z postem litewskim Iczasem, zawierający między innymi następujące ciekawe rewelacje.

Według moich prywatnych informacji dnia 14 października 1915 r. pewne koła polskie podały w Berlinie memoriał, którym dowodziły konieczność przywrócenia do przysięgi Królestwa Polskiego ziem litewskich i białoruskich. Memoriał ten jak dowiedzieliśmy się, był omawiany i w sferach rządowych. Interesowało mnie, o ile ten pogląd podzielają „odpowiedzialni przedstawiciele polskiej opinii publicznej” za granicą. Miałem w tej sprawie w Londynie rozmowę z kilku wpływowymi działaczami polskimi; z Romanem Dmowskiem rozmawiałem nawet dwukrotnie. Rozmowa dotyczyła kwestii litewskiej, szczególnie dzialacze — oświadczyli kategorycznie, że Polacy z Królestwa Polskiego nie pretendują do ziem litewskich i życzą sobie autonomii tylko w granicach etnograficznych. Mam powód do przypuszczenia, że nie było to zdania osobiste przywódców tych, lecz nastrojów ogólnych grup i partii w ogólnie.

Za granicę dowiedzieliśmy się również o niemieckich podobno planach rozszerzenia kwestii litewskiej. Początkowo Niemcy zamierzali wcielić je w okupowane litewskie do Prus, projekt jednak nie zyskał poparcia wśród samych Niemców. Wówczas wysunięty został nowy projekt: utworzenia z oku-

powanej Litwy osobnego państwa, należącego do Rzeczy niemieckiej z własnym sejmem i królem. Wymieniano już nawet kandydatów na tron litewski, ale drugie strony jednocześnie zapewniono, że choćby przez ten sposób, nie powozszczenia i pogłoski. Pewnego nie byli i w stanie powiedzieć mi nic; moim zdaniem nie pewnego nie było w tej dziedzinie nawet jeszcze w ogóle postawionem.

Pułk polski w Kanadzie. Paryska „Polonia” donosi z wielkim tryumfem, że rząd kanadyjski uchwalił dnia 7 lipca 1916 pozwolenie na składanie do wojska polskiego pułku w zachodniej Kanadzie z główną kwatery w Winnipeg. Pułk ten będzie miał nazwę The Polish Battalion, nako-mendanta upatrzyli się niejaki Hastings, były prekrator Manitoby. Z wyjątkiem komendanta, będą wszyscy inni oficerowie pułku Polakami.

Przypomniamy przy tej sposobności, że prasa polsko amerykańska, nawet i ta, która skłania się w stronę zwolenników porozumienia, bardzo ostro potępiała przed paru miesiącami eksperyment kanadyjski i zaproształwa przeciw akcyji werbunkowej p. Hastingsa z Manitoby.

Moskiewska „Gazeta Polska” usiłuje mimo to, z faktu tego wykreszać argument dla swojej orientacji. W numerze z 2 sierpnia opowiada dziennik temu, że wyjątkiem socyalistów, cała Polonia amerykańska oświadczyła się przeciw Niemcom, że jest oczywiście wierutnym fałszem, gdyż powszechnie wiadomo, że opinia polska w Ameryce bardzo stanowczo oświadcza się przeciw Rosji. Najlepszym dowodem tego jest ogromne obniżenie się nakładu prasy rosyjskiej w Ameryce, a wzrost prasy amerykańskiej.

„Gazeta Polska” podaje w artykule swoim parę interesujących szczegółów o wyślach zmobilizowania Polaków amerykańskich na rzecz Rosji. W styczniu czy w lutym 1915 przybyli do Warszawy wysłannicy Sokola amerykańskiego pp. Trygar i Sulkowski, aby dowiedzieć się, jak stoją sprawy z formowaniem polskich jednostek bojowych w armi rosyjskiej. Już wówczas istniał plan wyjazdu do Rosji około stu tysięcy (0) ochotników polskich do Kanady, stamtąd przez Władywostok na front rosyjski. Wykspedyrowano owej (na szczęście fikcyjnej) armii polskiej wprost ze Stanów Zjednoczonych było niemożliwe, ze względu na neutralność tego państwa. Trygar i Sulkowski wstąpiłi zaraz po przybyciu do formującego się wówczas regionu Goryczyskiego w Warszawie. Stowarzyszenie Litwy i Trygę byli ranni, wrócił na front i przebywał w oddziale w szeregach „brigady polskiej”, o której przed kilku dniami biuro Wolffa podało interesujące szczegóły, „Gazeta Polska” pisze następnie dosłownie: „Niestety do tych dwóch ochotników angażacja się jak dotychczas, u dział Polaków amerykańskich w armii rosyjskiej”.

W słowach tych mieści się otwarte przyznanie, że owa legenda o armii Polaków amerykańskich, spiesząca na pomoc Moskwie, była zwyciężym h umskim i jego przyjacielom chcieli zaimponować rosyjskiemu sztabowi w generalnemu. Ze słów „Gazety Polskiej” wynika, że Dmowskiemu narzucali się wprost sztabowi rosyjskiemu na agentów werbunkowych, którzy zapewnili Rosję, że się pragnęli oblować, a oni upatkali się bardzo stanowczą odmową. Moskale nie dali się złowić na wszelkopolskie plewy. Artykulem jest przyznanie „Gazety Polskiej”, że za cztery miliony Polaków amerykańskich walczą w szeregach rosyjskich obecnie tylko jeden ochotnik! Dodać przy tem należy, że względu komunikacyjne nie stały Polakom amerykańskimi na przeszkodzie, gdyby istotnie chcieli wyjechać do Rosji — zaciągając się do służby w armii rosyjskiej.

Warto porównać z tem sromotnym fiaskiem agitacji rosyjskiej w Ameryce fakt, że w Legionach polskich, walczących po stronie państw centralnych znajduje się bardzo wiele Polaków amerykańskich, którzy zdolali, mimo szalonych przeszkód ze strony Anglii przedrzeć się do Europy i wstąpić do Legionów walczących przeciw odwiecznemu wrogowi Polaków, — Rosji. Liczba ochotników polsko-amerykańskich w Legionach wzrastała się z pewnością stokrotnie, gdyby nie było utrudnień przejazdu z Ameryki do Europy. Zbankrutowaływsz doszczętnie ze swoim programem autonomii carskiej, w Rosyi, usiłuje endecja poprawić swoje

szanse przez puszczenie w obieg „bak” o statystycznej armii polskiej w Ameryce.

Robota tych ludzi jest równie zawodnicza, jak i nierozumna. Wobec tego w podróży do Baltimore. W rozmowie z przedstawicielem „Koin. Ztg.” p. Breunem wyraził się „Breunem” znajdując się obecnie faktycznie na pełnym morzu i płynię z ładunkiem farb do Baltimore.

Kapitan König podkreślił, że założona handlowych łodzi południowych składa się bez wyjątku z ludzi, wolnych od środków wojskowej, podległy więc odpowiedzialności marynarzy handlowych.

Otwara rewolucji w Afryce południowej. Na kongresie partji polityczno-afrykańskiej, B. O. H. wygłosił mowę, w której przestrzegł przed próbami wywołowania drugiej rewolucji. Byłoby to szalenie. Afrykanie muszą zwrócić uwagę w innym kierunku.

Ważnym dla rozbrojenia Amsterdamskiej armii. „Daily News” donosi z Waszyngtonu. Po ogłoszeniu ustawy flotej, uchwalonej przez obie Izby parlamentu Stanów Zjednoczonych, okazało się, że zawiera ona wiele znaczących klauzul, która upoważnia prezydenta, ażeby po wojnie wezwał mocarstwa do obsesania konferencji w sprawie rozbrojenia. Klauzula powiada:

„Gdyby konferencja była pomyslnie zakończona, przystąpiłby program flotej, z wyjątkiem. Przytoczenie pociu w kongresie amerykańskim głosiłoby za programem flotej tylko pod warunkiem, że owa klauzula zostanie równie uchwalona.”

Wedle programu flotejowego, mają Stany Zjednoczone wybudować w pierwszym roku więcej niż 60 okrętów wojennych.

Subwersyjny strój na wszystkich kolejach amerykańskich. B. Reistera donosi z Waszyngtonu: Ponieważ przedłożył się zelazny odzucił ostacznie propozycje prezydenta Wilsona, a kolejarze trwają także nienaruszenie przy swoim, zachodzi obawa, że na wszystkich kolejach wybuchnie strajk. Sadza, że tylko szybkie wkrócenie kongresu może temu zaradzić. Kolejarze są gotowi na hasło swojego przewódcy natychmiast przystąpić do pracy.

Szwecya i Rosya. Użędowe sprawozdanie o przesłuchaniu szwedzkiego pilota morskiego, który był obecnym przy zajęciu hamburskiego parowca „D’Estero” przez rosyjską łódź podwodną, potwierdziło, że zajęcie to odbyło się w obrębie wód zwierzchności szwedzkiej. Pilot oświadczył, że łódź podwodna miała flagę szwedzką, ale jej imię było „D’Estero”. Wobec tego szwedzki pilot miał M. A. 8 lutego jej załogi przesyła na pokład „D’Estero”, mówili oni po rosyjsku. Pod groźbą rewolwerów zmusili kapitana do wydania okrętu, a pilota, który się opierał, zamknęli na lodzi i trzymali go tam aż do wieczora. „D’Estero” potem znikł. Na podstawie tych zeznań pilota, rząd szwedzki kazał swemu postowi w Petersburgu, żeby od razu przystąpił do wyśledzenia i uchwycenia parowca, jego ładunku i załogi, lecz także zupełnego zadośćuczynienia według prawidła prawa międzynarodowego. Prócz tego ma on Rosji przywodzić poprzednie naruszenia prawa międzynarodowego, na które jeszcze nie dala zadowalającej odpowiedzi.

Konf. kazał gmachu ambasady austriackiej w Rzymie. Z Rzymu donoszą, że włoski namiestnik wydał zarządzenie, ażeby w razie wyjazdu do Rzymu Austro-Węgry bezcelowo i okrutnie dopuszczali się naruszania praw międzynarodowych, bez żadnej podstawy wojkowej uszkadzali pomniki i budynki Wenecji, Palazzo di Venezia w Rzymie stałe się częścią majątku państwowego. Minister finansów obejmuje w posiadanie ten pałac, dawany reprezentatowim interesów Austro-Węgier termin, w ciągu którego ma on wszystkie dotychczasowe arcydzieła i rzeźby w muzeum węgierskiej ambasady w Rzymie przy Stolicy Apostolskiej przenieść gdzie indziej. Termin ten nie może trwać dłużej jak do 21 października.

Senacyjne rewelacje o śmierci generała Gallieni. „Vossische Zeitung” donosi: Kilku podróźnych amerykańskich, którzy na pokładzie parowca frankuskiego „Lafayette” przybyli do Nowego Jorku, opowiedzieli, że podczas ich pobytu w Paryżu obywatelska wiadomość twierdząca stanowczo, że generał Gallieni nie umarł śmiercią naturalną, lecz został zabity przez pewnego wyższego oficera frankuskiego.

Oficer ow został z Verdun u we-

zwanego do Paryża i miał otrzymać polecenie nawiązania rokowań z przedstawicielami niemieckiej komendy naczelnej o kapitulację Verdunu. Oficer ów miał być sprzątanym w wielkiej konferencji z Gallieni. Podczas ataku na Verdun, warta stojąca przed pokojem generała, usłyszała strzał. Komendant warty wpadł do pokoju i ujrzał generała leżącego na podłodze w kaftaku krwi, zaś oficer stał, trzymając w ręce dymiący pistolet. Oficera uprowadzono, nie wiadomo dokąd.

Gustaw Hesloum, bawiarz w Nowym Jorku, jak przedstawiciel francuskiego ministerstwa wojny, na pytanie czy to jest prawda, nie zaprzeczył, mówiąc tylko, że nie ma nic do powiedzenia.

Paryżanki w futrach. Wśród obecnej spiekoty — pisze „Matin” w swoim ostatnim ataku na wybrki mojej kobiecie — myśliśmy o żołnierzach, którzy cierpią pragnienie wśród armat i rowów strzeleckich. Tm dziewczynki, że Paryżanki ten czas spiekoty wybrały na strojenie się w futra. Wszędzie w Paryżu widać kobiety, które w skwarze sierpniowym duszą się pod ciężarem kołnierzy futrzanych. Gdy się patrzy na te wariacje, trudno imięć, że one nie chcą zabrać się do roboty w warsztatach wojennych, skoro gorąco jest im tak miko. Nie wiedzieć, czy takie wybrki mojej w obecnym czasie bardziej są głupota, czy prawdziwym bzdurkiem. W pierwszym wypadku może pomóc zakaz, w drugim lekarz od wariatów. Epidemia jest coraz częściej, Paryżanki w futrach wśród upałów korczą i leczą się.

Z Biedźna. Szkoła rzemieł. Potrzebę oziarcia w Biedźnie, szkoły rzemieł, dawno odczuwano. Lecczenie rzemiełniczymi, w tym celu były dobrane uchwały naszego Tow. pożyczkowego na rzecz funduszu na otwarcie szkoły rzemiełniczej. W tym celu, w dniu 15 sierpnia, Tow. Pomocy Edukacyjnej, otwierając z początkiem września szkołę rzemiełniczą. Według koncepcji uzyskanej, szkoła ma mieć oddzielny lokal i zakłady, w których odbywać się nauki. Licząc się z warunkami trudnymi ołki, krótkości czasu na organizację szkoły i o brakami odpowiednich środków pieniężnych, Tow. pomoc. Edukacyjną, w dniu 15 sierpnia, oddzieli starostę-łokarski; lokal udzielił tużesz Chr. Tow. Dobr. pod warunkiem, że organizacja sobie pierwszeństwo w kwalifikacji i w wydziałach. Przynajmniej w odnośnym elementarnym wykształceniu od lat 13 — 14. Organizację szkoły z ramienia zarządu prowadzą: prof. przeważ. Zdzisław i Stanisław Witek i Szpakowski. — Zesz. 26.

Z Sosnowca. Kursa humanistyczne. Znaný kiewiczn kursów humanistycznych p. Leon Kryszewski w tym celu, w dniu 15 sierpnia, w Biedźnie. Przynajmniej są w tym wpiary na Wydział następujące:
— Leona Kryszewski: 1) Zymunt Krasiński, 2) Szezkowski, 3) Jan Strzelecki, 4) Zdzisław ekonomista i Michała Pankiewicz: 5) Historia Polski i 6) Historia powszechna. Wykłady rozpoczną się 2 września, po zabranym komplecie (najpóźniej 4 września r. b.). Opłata — 2 ruble miesięcznie (dwa razy tygodniowo) 2 ruble miesięcznie. Kierownik kursów przynajmie zapisy w Sosnowcu Polna 7 do 10 od godziny 10 do 12.

Obniżenie ceny parafity dla Związków. Minister robót publicznych rozporządził, że robotnikom i robotnicom zajętym przy pracach związanych z kłótnią, należy obniżenie ceny parafity. Przewidywane obniżenie (w uzyskaniu których pośredniczy organizacja robotnicza) w miesiącach sierpnia, września i października mają wynosić: 1) 10% od wartości, 2) 10% od wartości, 3) 10% od wartości. Ponieważ sprzęt zbóż widział na odległość. Ponieważ sprzęt zbóż widział na odległość. Ponieważ sprzęt zbóż widział na odległość. Ponieważ sprzęt zbóż widział na odległość.

Węgiel nie podrożeje. Na odbyte w dniu 15 sierpnia r. b. posiedzeniu górniczaskiej konferencji węglowej uchwalono, że obecna cena na węgiel obowiązuwać będzie także podczas zimy.
— Roboty do Niemiec. W ubiegłym roku przedchodził przez miasto parłya robotników w liczbie przeszło 100 osób, udających się na roboty do Niemiec. Robotnicy byli przeważnie ludźmi młodymi z Będzina i okolicy, wśród których było 18 dziewcząt. Wyżali zostali do kłótni węgla na granicy.

Z prac rolniczych. Sprzącz zia, paszency i jęczmieńca zupełnie już ukofoczone. Obecnie tka, jak sprzącz zia, paszency i jęczmieńca, przedstawiła się dobrze. Względem pogodzie pozostaj sprzącz go do zbioru. Również rozpoczęto kłótni parafity, które są również dobre. Niektórzy już kłótni parafity, które są również dobre. Niektórzy już kłótni parafity, które są również dobre. Niektórzy już kłótni parafity, które są również dobre.

Z Warszawy. Rezygnacja burmistrza m. Warszawy. „Kurier warsz.” donosi: Pierwszy burmistrz m. st.ł. Piarsz i zastępca prezydenta, inż. Piotr D r z e w i e c k i, wystosował do szefa zarządu cywilnego następujące podanie o zwolnienie go z obowiązków w zarządzie miastkiem: „Zgodnie z odpowiedzią, udzieloną mi przez J. Ekscelencyję w d. 2 czerwca r. b. na przedłożenie moją z dnia 22 maja r. b., pełnię urząd burmistrza m. st.ł. Warszawy, oraz pierwszego zastępcy prezydenta, do czasu, aż się okaże konieczne powołanie na to stanowisko osoby, oddanej wyłączenie temu urzędowi. Będąc przekonany, iż powołanie takie już obecnie przyniesie miastu pożytek, mam zaszczyt uprzejmie prosić J. Ekscelencyję o łaskawe zwolnienie mnie z zajmowanego stanowiska. Prośbę moją uzasadniam tem, że: 1) nawał zajęć, związanych z tem stanowiskiem, zwiększa się; jeżeli więc przez przeciąg roku całego po dziś dzień dla spełnienia powierzonych mi — wbrew mej woli — obowiązków, muszę zmuszony byłem oddawać cały mój czas, to niewątpliwie zajęcia te oddać wymagać będą pracy człowieka, wyłączonego odnanego swemu urzędowi; 2) chwytliwie, w szczególności, wola ogólna znaczna liczba obywateli powołana została do zajmowania się sprawami gospodarki miejskiej — nie zachodzi już żadna trudność lub przeszkoda w wyborze osoby, zupełnie odpowiedniej.”

Nadania statutu uniwersytetowi technicznemu warsz. General-gubernator nadał — jak już donosiliśmy — w dniu 24 sierpnia statuty uniwersytetowi i technicznemu warszawskiemu.

Rozporządzenie wystosowane do kierownika do uniwersytetu opiewa:

Skoro uniwersytet warszawski w pierwszym roku studiów pomysłynie się rozwinął, zgodnie z moimi oczekiwaniem, że się mielano, że w duchu, w jaki do którego młodzież polska pilnie ochoczo uczęszcza, nadaje mi niniejszym nowe statuty, których celem jest dalsze poparcie swobodnego rozwoju pracy naukowej i jego samodzielną administracyjną. Wprawdzie obecne stosunki jeszcze nie dozwolają na nadanie akademii polskiej we wszystkich szczegółach formy ostatecznej, to przecież utworzenie samodzielnego wydziału lekarskiego, połączenia wydziału matematycznego — przyrodniczego, z wydziałem inżynieryjnym i w. t. p., oraz nadanie pełnej autonomii wszystkim wydziałom oznacza szczytowy krok na drodze rozwoju uniwersytetu. Dalszy rozwój uniwersytetu będzie przedmiotem mojej specjalnej troski. Poczynno się są przygotowania do utworzenia wydziału teologicznego. Prawo promocji i habilitacji, jakie zamierzam tym uniwersytetowi nadać, podobnie jak program studiów i regulamin egzaminów dla poszczególnych zawodów będą wkrótce przedłożone przez przedstawicieli doczesnych galezi nauki. W ten sposób uniwersytet warszawski, jak się teje z całą pewnością spodziewam, będzie nubawem miejscem pielęgnowania życia naukowego i nauki z zakładami siostrzannymi w zachodniej Europie.

Spodziewam się, że cięto nauczycielskie akademickie, które, jak to często nie uznaję, wśród nadzwyczajnych ciężkich warunków z całym poświęceniem oddało się swej pracy ideowej na równi z młodzieżą uniwersytecką, i nadal bez przerwy będzie się starać na podstawie języka narodowego i kultury pielęgnowania nauki, której łączą narody. Polegam natomiast na tym, że rozporządzeniu zawiadomił cięto nauczycielski i słuchaczy. Podpisano: Bessler.

Rozporządzenie do techniki warszawskiej opiewa: Technika warszawska w ubiegłym roku studiów przyjęła w swoje grono wielką ponad oczekiwania liczbę słuchaczy. W ten leży dowód, jak wysocę w tym kraju poważane są nauki techniczne. Tym w ten także dowód, z jak pełnym zrozumieniem oceniono zamiar, który mnie skłonił do ponownego otwarcia tej wyższej szkoły. Dla odbywania, dla gospodarczego i kulturalnego podniesienia Polski ma jak największe znaczenie wychowanie tegich inżynierów, budowniczych i techników. Z pełnem poświęceniem cięto nauczycielskie akademickie oddało się zadaniu, które cięto oddało się swemu wielkiemu zadaniu, a słuchacze z radością i z poży-

kiem korzystają z danej im możności pracy naukowej i praktycznej. Wyrażam z tego powodu technice moje uznanie i nadaję jej olnieżem nowy status, mający na celu przez przyznanie autonomii jej oddziałom poprzez samodzielną administracyjną zakładu, a tem samem leżyć swobodny dalszy rozwój. Będą natomiast polecać, aby o tem rozporządzeniu zawiadomili profesorów i słuchaczy.

Na marginesie wojny.

Dąbrowa, 29 sierpnia.

(muj) Wypowiedzenie wojny przez Rumunię zajmuje dalej pilną uwagę. Wychodzą na jaw szczegóły, z których okazuje się, że Rumunia postąpiła sobie nie tylko zdradziecko, ale ponadto w sposób, nieliczący z poczuciem honoru osobistego, nie w szczególności z honoru i pretensji zachowując się pod tym względem ilości „czwóralianowo”.

Mniejsza zresztą o to. Nie zmienić do samego faktu wojny, która zaczęła się już na dobre. Wczorajszy biuletyn austro-węgierski donosi już o pierwszym zajętych w dniach Rumunach.

Organ oficjalny austro-węgierskiego ministerstwa spraw zagranicznych określa postąpienie Rumunii z a p o j e j s z e — jeszcze ni Włochów w zeszłym roku. Głównie oficjalnie niemiecki nazywa postąpienie Rumunii h a n i e b n e m w i s t o r o m a s t e m. Głosem tym trzeba przyznać słusność, jak również zgodzić się trzeba na opinię o mocarstwach centralnych, że Rumunia postąpiła nie tylko podłe, ale i głupio, bo bezdyszytym swoim czynem kopie sama sobie grób.

Prawdziwi przyjaciele Rumunii muszą głęboko nad tem ubolewać, a nie boszycy król Karol rumuński został wprost znieważony w grobie zachowaniem się w jego następcy. Władze sank dobrocieli nie pod jaramo rosyjskie mogą tylko zdziwić jak przewrotni — że ojczyźnie własnej zyczą, jak Dmowszczyzcy rumuńscy, którzy się tam nazywają „Takistami” (od Takso Jonecsu).

Zdawało się, że Rumunia będzie miała dość rozumu, spokoju i rozważli, że te wzmaga górę nad rubiami poła rosyjskiego p. Kuzieł-Pakiewskiego i nad angielskimi tłumami szterlingów. Stało się. Zaczął się jeden z najbardziej zbrodniczych napadów, jaki jest znany w historyi.

Mimowol przypominał się dawne dniowe stosunki Polski z dawien dawien Miltanami i Wołoszami — kolebkami dzisiejszej Rumunii, a krajami niegdyś lennymi w stosunku do Rzeczypospolitej. Już w owych czasach Rumunia o kazywała skłonność do wiarolomstwa, że co nawet jeden z gospodarzy wołoskich wyrokami króla polskiego został stracony ręką kasta na rynku lwowskim. Ta dwulicowa polityka Wołochów znana była Polakom już nawet za Jagiellonów. Wszakże nie dlatego innego asz król Jan Olbracht podjął wyprawę na Bukowinę, która skończyła się nieszcześnie, że Rumuni podobałi sobie w przywidły polskie popospolite ruszenie o legkie stracić, upamiętnione zdanem: „Za króla Olbrachta wygnęła szlachta”.

Po rozbitkach stosunki między Polską a Rumunią stały się poprawniejszymi. Gdy Rumunia została królestwem, w Polsce znalazło to sympatyczny odgłos, gdyż opinia polityczna polska wdziała w Rumunii jedną z zapór przeciw zabarzeniom panslawistycznym moskiewskiemu. Pogląd taki znajdował uzasadnienie w rumuńskiej racy stanu, która dziesiątymi milionami kacywano nawiązywała do polskiej i lekkiem sercem przekradła ił i za rosyjskie „gruski” na wierzbie” włożyłi dobrocieli obróte na własne karki.

W tak strasznym zamieszaniu pojęć, jakie spowodowały w dzisiejszej trybie niepiekiele intrzygi anglo-rosyjskie, trzeba widzieć jakbydy polec Boży, który pozwala na przejawianie się zła od konżeni do szczytów, ażeby nastąpiło tem jasniejsze potem poznanie, tem większe oczyszczenie duchów.

Walka indywidualizmów narodowych z młodymi zabarzeniami Anglia wzięła na punkt — niżej. Kresom może być ostateczność: albo wy-

zwolenie i równoprawnienie, albo nahałk kozacki i szterling kramarski nad bajką światłem. Bóg przechylł szalę!

Telegramy „Gazety Polskiej”.

Biuletyn fraucuski.
26 sierpnia, g. 3. p. 0. Na froncie Somme walka dzialowa była wczoraj wieczorem i w nocy w Maurepas. W okolicy na polnie od Maurepas rozprószyły ogniem silny fieryzajski oddział wywiadczy w pobliżu wzgórz 121. Niemcy nie powolili próby W Szampani po silnej palbie zaatakował Niemcy o 9/4, wzięły pozycje na zachod od Tabure. Ni jednym punkcie zostali wstrzymany ogniem oddziałami, na drugim stanęli w małym wystoku, skąd ich jednak Francuzi kontratakem na granaty ręczne wypędzili. Po prawym brzegu Mozy Niemcy bombardowali gwałtownie okolice Thiaumont i Fleury i robili szkody. Żywcych ataków na weta i rowy w pobliżu fortu Thiaumont. Nie zdolał jednak zbliżyć się do naszych linii. W Lotaryngi Francuzi wzięli pod ogień niemiecki oddział wywiadczy przed Neuweiler na północny zachód od Badovillers.

Biuletyn angielski.
26 sierpnia. Po przygotowaniu artylerzyckim gwardya pruska zaatakowała wczoraj wieczorem nasze rowy na poludnie od wsi Thiepval, ale została odrzucona z ciężkimi stratami. Okolice Thiaurte zostały wszystkie zajęte na zachód od Guillemin. W okolicy farmy Mouquette poczyniliśmy postępy i wzięli 400 jardów rowów nieprzyjacielskich wzdłuż drogi Curculete — Thiepval.

OGŁOSZENIA.

Do pp Wyślychów, polujących na gruntach gminy Dąbrowa. Niniejszym zawiadamiam, że polowanie na gruntach wsi Józefów należy do mnie. Pomimo tego ostrzeżeń w dniu wczorajszym znowu grunty przekroczone. Upraszam przeto, abyście zmuszony sprawę oddać posterunkowi żandarmierskiemu.
Dzierżawca polowania.

Patelnika z polskim i niemieckim poszukuje posiad. Wiadomość w Adm. Gazety Polskiej.

GCZYNNOSC KOBIETY W POLU.

Nakłady Bell i Pickert w Berlinie zamierzają wydać książkę p. t.: „Czynność kobiety w polu” — upraszają zatem wszystkie kobiety czynne na terenie wojny o nadesłanie do rozporządzenia nadawcom na krótki przeciąg czasu — dzienników, listów, fotografii i t. p. — pod adresem: wydawca: Bell i Pickert, Leroche, Berlin, W. 62, Kleiststr. 77.

Przewidywane miedziane żelazne i cynkowe oraz przybory elektryczne sprzedaje najtaniej

Firma „LUX” Kraków

ul. Starowiślna 49.

Wiadomości od Polaków z Rosji.

Zofia i Henryk Zagrodzcy zawiadamiają swoich swoich (Radom, plac Soborna 2) i w Rosji (Moskwa, plac Radomski), że są zdrowi i powodzi im się dobrze. Janka wysłała zamkę i mieszka z mężem. Lolo i Rysy zdrowi. Prosimy o wiadomość i sama droga.
— Marya Pietrasiewicz z Częstochwy zawiadamia Br Aleksandra, że dobrze mu się powodzi. Zymunt zdrowszy. Niepokoi się o was, Helę, Zonę i Zdzisław.

— Maryja i Janina B a k o w s k i e w Sieranie, gen. akteryznowskawskiej przesa o wiadomość o Władysławie Bakowskiem z Łodzi, ul. Przejazd 85, m. 10. Edwarda Bartiszcza z Łodzi, Piotrkowska 28.

— Właclaw Ryś z k o z Janowa blaga o wiadomości o rodzinie swej, zamieszkałej w Częstochowie, g. Lubelskiej, pod adresem „Echo Polskie” Moskwa.